
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  79
del  18/05/2010

Contributo all'Associazione culturale Rocce Rosse e 
blues. Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì diciotto del mese di maggio alle ore 13.20 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

MUCELI Silvio X4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

XPORCU Valerio6 Assessore

XDEIANA Mario7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



SU proposta dell’Assessore al Turismo e Spettacolo sig. Antonello Nieddu; 
 
PREMESSO che: 
• il Festival Rocce Rosse e Blues da quasi un ventennio – la prima edizione risale infatti al 1992 -  

rappresenta un importante appuntamento per gli appassionati di musica rock, blues, jazz e la 
canzone d’autore: il Festival ha ospitato, nel corso degli anni,  artisti di fama internazionale come 
B.B.King, David Bowie, Lou Reed, Eric Clapton ecc. e artisti italiani quali Zucchero e Vasco 
Rossi; 

• il festival Rocce Rosse e Blues è organizzato dall’Associazione Culturale omonima, che da 
alcuni mesi sta lavorando alla predisposizione del calendario degli spettacoli  per l’anno 2010; 

• l’Associazione, dopo il rientro della manifestazione  nella sua sede “naturale” del Piazzale Rocce 
Rosse di Arbatax,  anche quest’anno intende proporre un programma all’altezza delle aspettative; 

 
VISTE le seguenti note trasmesse dalla Associazione “Rocce Rosse e Blues” con sede in via Roma 
n. 27, Osini:  
• prot. n. 7629 del 13.04.2010, con il quale viene chiesto al Comune di Tortolì di concedere un 

contributo di euro 100.000,00 per far fronte alle spese complessive di organizzazione 
dell’evento; 

• prot. n. 10382 del 14.05.2010, con il quale si trasmette il programma e il preventivo 
entrate/uscite dell’intera manifestazione, allegati al presente atto sotto le lettere A) e B); 

 
DATO ATTO  che è stato presentato un programma secondo la migliore tradizione di Rocce Rosse 
e Blues, con spettacoli che si susseguiranno da fine luglio a tutto agosto e che prevedono 
l’esibizione di artisti di indubbio valore e richiamo; 
 
RITENUTO  che partecipare alla realizzazione di questa manifestazione significa anche rispondere 
alla richiesta di importanti settori della popolazione residente – della città e dell’intera provincia in 
particolare - di avere in loco spettacoli  di qualità in grado di soddisfare i vari interessi musicali;  
 
DATO ATTO  che la manifestazione, data la sua importanza, negli anni scorsi è stata sempre 
inserita fra i “grandi eventi” dalla Regione Autonoma della  Sardegna che beneficiano di contributi 
speciali proprio per la loro particolare natura; 
 
RITENUTO, pertanto,  di dover patrocinare l’iniziativa nonché sostenerla mediante la concessione 
di un contributo, in quanto la manifestazione – ormai affermata da anni  a livello nazionale e 
internazionale -  si presenta quale “vetrina” di grandi eventi musicali in grado di caratterizzare e 
valorizzare l’estate tortoliese, e di portarla alla ribalta nel panorama musicale dei grandi eventi 
estivi in Sardegna, con importanti ripercussioni in tutti i settori economici del territorio, con 
particolare riguardo a  quello turistico;  
 
PRECISATO: 
• che, tenuto conto del programma e del preventivo entrate/uscite nonché della capacità di spesa 

del bilancio del Comune di Tortolì, si ritiene di dover disporre la corresponsione di un contributo 
di euro 85.000,00; 

• che con il patrocinio il comune di Tortolì intende concedere il piazzale scogli rossi allestito per 
lo spettacolo, ad eccezione del palco, della tribuna, dei camerini degli artisti e dei bagni, previa 
acquisizione delle concessione, autorizzazioni, nulla osta e quant’altro necessario per l’utilizzo 
dell’area; 

 



EVIDENZIATO che l’importanza dell’iniziativa, che da anni caratterizza l’estate tortoliese,  è tale 
da richiedere un intervento da parte di questa Giunta Comunale con largo anticipo rispetto all’inizio 
della manifestazione; 
 
PRESO ATTO che l’analisi del rapporto costo/benefici evidenzia che con la realizzazione del 
Programma sopra richiamato si perseguono azioni positive di interesse collettivo in grado di 
valorizzazione l’immagine del territorio e i settori produttivi in esso operanti, per l’indubbio valore 
dell’iniziativa soprattutto sotto il profilo turistico – culturale; 
 
VISTI: 
• il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
• lo Statuto Comunale; 
• il “Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici e soggetti privati”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 
10.11.2008; 

• il Bilancio di previsione dell’anno in corso - e successive variazioni - con particolare riferimento 
al cap. 7251 “manifestazioni varie di promozione turistica”  che presenta una disponibilità di 
euro 85.000,00; 

 
con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROMUOVERE la manifestazione denominata “Rocce Rosse e blues” in quanto ne viene 
riconosciuta la validità sotto il profilo della valorizzazione del territorio nei suoi aspetti sociali, 
turistici e culturali; 
 
DI FORNIRE gli indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa, per le ragioni espresse nella 
premessa del presente atto, per la concessione all’Associazione culturale Rosse Rosse e Blues di un 
contributo di euro 85.000,00 a carico del bilancio comunale, per la realizzazione dell’iniziativa in 
oggetto, autorizzando nel contempo l’erogazione anticipata del 50% (pari a euro 42.500,00) del 
contributo accordato, con saldo dell’intera somma dopo che perverrà il rendiconto dell’intera 
manifestazione; 

 
DI ESPRIMERE parere favorevole in relazione al patrocinio della “XIX Edizione del Festival 
Internazionale Rocce Rosse e Blues” che si terrà presso il Piazzale “Rocce Rosse” di Arbatax nei 
mesi di luglio e  agosto 2010, secondo il programma di spettacoli allegato all’istanza protocollo n. 
10382 del 14.05.2010 e al presente atto sotto la lettera A); 
 
DI DEMANDARE: 
• al Responsabile dell’Area LL.PP l’adozione degli atti necessari per l’utilizzo del Piazzale Rocce 

Rosse di Arbatax facendosi carico, questo Comune, dell’allestimento dello spazio per gli 
spettacoli ad eccezione del palco, della tribuna, dei camerini per gli artisti e dei bagni che 
saranno a totale carico della Associazione Rocce Rosse; 

• al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione del provvedimento di concessione del 
piazzale rocce rosse, previa l’acquisizione delle necessarie autorizzazioni e nulla osta da parte 
del responsabile dell’ Area LL.PP.; 

 
 



 
DI DARE ATTO che: 
• l’erogazione delle somme dovrà avvenire nel rispetto di quanto previsto nel regolamento 

comunale per la concessione di contributi; 
• l’erogazione del saldo dovrà essere preceduta dall’acquisizione della documentazione necessaria 

a comprovare le spese sostenute; 
• la concessione del patrocinio comporta l’obbligo di apporre lo stemma del comune di Tortoli su 

tutto il materiale pubblicitario, previa approvazione della bozza da parte di questo ente; 
•  la spesa di euro 85.000,00 dovrà essere imputata  sul cap. 7251 del bilancio 2010, avente per 

oggetto “Manifestazioni varie di promozione turistica“ che presenta pari disponibilità e che viene 
formalmente assegnata con il presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 
Dopodichè, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 12/05/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 12/05/2010   il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 11045 del 21/05/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


